Indicação Nº 306/2025

Súmula:- Solicita providências do Executivo, na pessoa do Sr. Marcos Ferreira

Godoy, junto a Secretaria competente para a realização da revitalização com grafite da área de

lazer localizada na Rua  José Ribeiro de Souza, Bairro dos Mineiros, Itapevi – SP.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de

competente, a revitalização com grafite da área de lazer localizada na Rua José Ribeiro de Souza,

Bairro dos Mineiros, Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

          A área de lazer localizada na Rua José Ribeiro de Souza, no Bairro dos

Mineiros, Itapevi – SP, é um importante ponto de encontro e convivência para os moradores da

região. Entretanto, o espaço encontra-se em condições que demandam melhorias, especialmente

no aspecto visual e na valorização do ambiente. A revitalização com grafite é uma forma eficaz de

transformar esse local em um espaço mais atrativo, acolhedor e representativo da cultura local.

In
di

ca
çã

o
N

º
30

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
97

7/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

12
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
98

B
-M

2R
3-

Z
U

G
B

-X
7H

D

O grafite, além de embelezar o ambiente, é uma expressão artística que pode trazer

vida e identidade à área de lazer, refletindo a história e os valores da comunidade local. A inclusão

de murais com arte urbana promoverá não apenas um impacto visual positivo, mas também

contribuirá para a valorização da cultura, o estímulo ao turismo e o engajamento da população,

especialmente dos jovens.

Atendendo à solicitação da população local do bairro, é requisitado o trabalho

artístico dos grafiteiros do renomado “Coletivo Godspeed”, representado por Anderson Moura de

Lima, conhecido como "Pyckeoner," e Emerson Queiroz de Godoy, conhecido como "Godoyone."

Para contato, os artistas podem ser acionados diretamente pelo WhatsApp no número (11) 94054-

5406 ou, alternativamente, por meio deste vereador, que encaminha a presente indicação.

Assim, é imprescindível que o Executivo, por meio da Secretaria competente, tome

as providências necessárias para autorizar essa revitalização com grafite, transformando a área de

lazer em um verdadeiro patrimônio comunitário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de Janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR
In

di
ca

çã
o

N
º

30
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

97
7/

20
25

 -
 2

8/
01

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

98
B

-M
2R

3-
Z

U
G

B
-X

7H
D

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N98BM2R3ZUGBX7HD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N98B-M2R3-ZUGB-X7HD

In
di

ca
çã

o
N

º
30

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
97

7/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

12
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
98

B
-M

2R
3-

Z
U

G
B

-X
7H

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N98BM2R3ZUGBX7HD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N98BM2R3ZUGBX7HD
		2025-01-28T12:13:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura